S t e p h a n u s d e i g r a c i a v a i u o d a, d o m i n u s ' e t H e-
r e s v e r u s t e r r 9 M o 1 d a u i a e e t e. 

Illustris domine et amice nobis syncere gra te ; ofticia 
nostra promptissima cum summa benemerendi voluntate. 

Mittimus ad vos ministrum ac tiduni seruitorem nostrum 
Joannem Wrauczany prefect um pertinentiarum nostrarum 
Czyczo, vt cum vestra jllustrissiina doniinacione super quibus-
dam negotijs nostro nomine communicare debeat, quemadmo-
dum jllustrissima vestra dominacio exeo intelliget; postulamus 
itaque amice que nomine nostro coram protulerit indubitatam 
fidem illi, eadem ; prebere velit quam in reliquo bene et filieiter 
valere desideramus; datum Soczauiae die Siluestris pape, 
anno domini 1551. 

Kütizim. Illustri dumino Joanui Baptiste regie maiestati locumte-
nenti regni Transsyluanie etc. domino et amico nobis sincero grato. 

Kivlll: Litte ae vaiuodae Moldauiensis. 

(Eredetije a cs. kir. államlevéltávi an). 

VI. 
1552. jan. 3. 

Az erdelyi rendek a moldvai koveteket Castaldohoz kiildik kihallyatdsra. 

Illustrissime domine, domine nobis obseruandissime; 
post salutem et obsequiorum nostrorum commendacionem ; re-
uerendissimus quondam dominus Episcopus Waradiensis, ex 
castris ad Lippam positis expedierat bunc Egregium Francis-
cum Dobokay erga Wayuodam Moldauiensem, qui lmc vespere 
appullit. Noluimus nunciata iliius jnterim audire, quoad jllu-
strissinie dominationis vestre prius refferret, quem ad ipsam 
vt mitteremus opereprecium fore censuimus: rogamus jllustris-
simain dominacionem vestram diligenter, ne grauetur eius re-
lata audire, et cito inmedium nostri mittere, vt jntellectis illis 
rebus, quibus cum jugressus erat, et rursus egressus est, ma-
ture rebus illis prouidere possimus. Reliquum est, vt jilustris-
simam dominacionem vestram, deus optinius maximus, hoc 
anno nouo, et futuris quoque conseruet, prosperet, et secundet 
ad vota. Cui nostra obsequia iterum offerimus; datum ex Ze-
kelwasarhel 3 die Januarij anno domini 1552. 

Vniuersitas dominorum 
trium nacionum regni Transsyluaniensis. 

Kiikzivi: l l lustrissimo domino domino Joanni Baptiste Castaldo 
Marchioni Cassani, ac serenissimj principis regis Bohemi^ locumtenenti 
generali etc. domino nohis obseruandissimo. 

Oldalt: Litere Regnicolarum cum quibus misserunt nunt ium ad 
m<| qui a Avaiuoda Moldauo redijt. 

(Eredetije a becsi allamleveltarban). 

VII. 
1552. jan. 3. 

Kearly Ferencz jelente.se Gastaldonak az orszdc/gyules folyamarol. 

Illustrissime domine, domine obseruandissime; post ser-
uicij mei commendationem ; quod jllustrissima dominacio ve-
stra, ad literas meas pie, et graciosissime respondit, ingentes 
gracias ago, idque meis ofiicijs refundere studebo: quantum 
ad arcam fieri debendam attinet, id illustrissima dominacio 
vestra ex pietate relligionis facere s ta tu i t ; familiaribus suis 
pro voto eiusdem respondebo ; scribit deinde jllustrissima do-
minacio vestra quod de negotio, et statu diete nihil scripserim, 
jd erroris vt illustrissima dominacio vestra ignoscat rogo : non 
enim ex negligencia factum est, sed vt debui in tractandis re-
bus occupatus fui, et nihil tale adhuc conclusum est, quod ca-
lamo dignum fuisset, nihilominus tamen quemadmodum jllu-
strissime dominationis vestrc coram locutus sum, ita nunc 
quoque bona fide, omnes vna voce, vno consensu ad fidelitatem 
sacratissim^ regie maiestatis domini nostri clementissimi, et 
dignitatem jllustrissimo dominacionis vestre quantum attinet. 
parati sunt domini regnicol^ se tenere, hoc reuera, jllustris-
sima dominacio vestra sibi polliciatur, eiusque maiestat j secure 
et sijncere significare presumat: hvs tandem comicijs finitis, 
domini regnicol^ omne id quod per eos conclusum erit, in ar-
ticulis, per certos fratres eorum ad jllustrissimam dominaci-
onem vestram missuri sun t : deinde missuri etiam ad eius ma-
iestatis conuentum Posonij celebratum fratres eorum mentem 
et mandatum eius maiestatis accepturi. 

Ue negotio tandem oppidi Zylah optinie iam meminj 
quod jllustrissima dominacio vestra meam ad jntercessionem 
contulerat prius pro officio domino Nicolao Yrbay, verum vi-
uente adhuc reuerendissimo quondam domino Episcopo Ya-
radiensi officium illud pro racione ipsius domini Clementis 
Ar thandy liabebatur: Nihil est difficultatis vt ipse dominus 
Ar thandy prouentus suos percipiat et tandem dominus quo-

que Orbay officium suum ipsi collatum possideat: interim 
quoad sua maiestas Episcopatum Traiissyluanensem alicuj 
contulerit. 

Reliquum est, vt Christus .Tesus Hlustrissimam domi-
nacionem vestram conseruet jncolumem ad vo ta ; datum ex Ze-
kel Yasarhel 3 die J anua r i j anno dominj 1552. 

Eiusdem jllustrissime dominacionis vestre 
seruitor Franciscus Kendy. 

Si Illustrissima dominacio vestra adhuc dominum Pe-
trum Gerendy non expediuit ne grauetur cito eadem expedire : 
vt possint domini regnieole rel)us publicis prouidere. 

KivÁil: I l lustrissimo domino domino Joanni Baptists Cast alt/o 
marchioni Cassani ac serenissimi prineipis Maximil iani regis Bohémig 
etc. locumtenent i generalis domino mihi ohsernandissimo. 

Ohl alt : Litere magnif ic i Francisci Kendy ad dominum hell icum 
locumtenentem. 

(Eredetije a es. k. bécsi ál lamlevéltárban.) 

V I I I . 

1552. jan. 6. 

Castaldo válasza, melyet a reveteknek adott a marosvám, helyi gyűlés 

által hozott törvényekre. 

Responsum domini bellici locumtenentis super articulis 
conclusis in proximo conuentu Vassarheliensi ad dominos re-
gnicolas. 

Vidit dominus bellicus locumtenens articulos per domi-
nos regnicolas in proximacongregacione discussos; cum autem 
domini regnieole de religionis eoncordia, ne discensiones inter 
eos or i ren tur ; t ractauerint j religiososque iterum reducendos 
decreuerint, non possumus nisi illos sumopere colaudare, eis-
que gracias agere ; liunc autem articulum quantum in nos eiit 
seruandum curabimus et regie maiestati domino nostro cle-
mentissimo supplicabimus ut idem quoque annuere clementer 
dignetur. 
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De bona intencione quam, vti f ideleset obedientcs serui-
tures decet, erga regiam maiestatem deelarauerunt et prcser-
tim in decreto, quod nuucij ad generalia comicia Posonij cele-
branda, iuxta mandatum regie maiestatis t ransmit tantur gra-
eias pari ter ingentos agimus dominis regnicolis. 

Quo ad illum articulum, ubi domini regnicole interim dum 
regia maiestas de Vayuoda electionem fecerit, in liis que re-
gni defensionem concernunt literis domini bellici locumtenen-
tis parere statuerunt, et in alijs partibus, in quibus domini 
regnicole de dicto bellico locumtenente contidere ostendunt, 
illis particulari suo nomine gracias refert, et policetur se non 
minus in posterum quam pro preterito fecerit, taliter in rebus 
concernentibus seruicium regie maiestatis et beneficium huius 
regni inuigilare, quod sperat dominos regnicolas illa spe quam 
de eo coneeperunt non frustratos iri, et eain curam semper in 
omnibus rebus gessurum esse, quam domini regnicole pro ip-
sorum conseruacione eidem ostenderint. 

Nihil preterea domino locumtenenti gracius contingere 
potuisset, quam quod viros idoneos elligerent, quorum consi-
lio ad seruicium regie maiestatis et conseruacionem regni 
vtatur. 

I n negocio nobilis Bartliolomei Lapsay littere sunt ro-
ferende, comunicato enim consilio cum his qui acl hoo deputati 
sunt, et iuribus suis cognitis iusticia ministrabitur. 

Ad Moldauum pro restitucione captiuorum dominus vi-
cegerens litteras libentissime daturus est. 

Quod autem concluserint domini regnicoleut singuli ca-
stellani prefecti prouisores, et alij officiales vniuersorum ca-
strorum qui antea in manibus reuerendissimi condam cardina-
lis Yaradiensis fuerant, regie maiestati fidcnr ot obedienciam 
prestent etc, non aliter a fidelitate dominorum regnicolarum 
dominus generalis expectabat. 

De exercitu per ciuitates distribuendo, et de domibus 
nobilitaribus ab hospitacione reseruandis id et dominue viee-
gerens bellicus curare policetur. 

De Georgio Thwry et alijs captiuis, scribet judici Co-
loswariensi ut iliis iusticiam faciat, ita quod si innocentes in-
uenti fuerint dimitantur, sin minus puniantur. 

Quotl greci in regno de cetero 11011 aduiittantur, domino 
generali, consultuni ac peroptime factum esse dijudicat. 

Dabit literas dominus generalis capitaneis in Alba Ju-
lia existentibus ut nullam molestiam domini capitulares paci-
antur a militibus. 

In negocio dominorum nobilium de Zentligerg si iuris 
erit id libenter faciet dominus generalis, quod domini regni-
cole optant. 

Quantum ad bereditatem, quam domini Siculi petunt ut 
restituatur orfanis condam Simonis Borosniay, dominus ge-
neralis iuxta decretum regni dominos Siculos in omnibus suis 
libertatibus et iuribus ab antiquo seruatis conseruare studebit. 

De modo iudiciorum placet domino vicegerenti articu-
lus quem domini regnicole sibi preposuerunt. 

Quo ad articulum de comitibus comitatuum, committe-
mus commissarijs regni ut faciant prout domini regnicole 
optant, 

De puniendis malefactoribus, uidetur domiuo locumte-
nenti quod persequendi sunt, iuxta articulum a dominis regni-
colis conclusum. 

Quod autem domini regnicole concluserint ut quilibet 
nobilium, armis bellieis bene se instruere debeat, ac de singu-
lis sexdecim collonis iuxta connumeracionem portarum vnum 
equitem cum bonis apparatibus teneat, ut si necessitas postu-
lauerit ad requisicionem domini generalis insurgere possint, 
hoc decretum maxime commendat dominus generalis, et illis 
gracias agit, eis promittendo qtiodregia maiestas pro tali cura, 
ipsos omni sua gracia et clemencia est prosequtura ac erga 
ipsos se clementissimum semper principem exhibebit. 

Postremo in his omnibus que domini regnicole a regia 
maiestate obtinere cupiunt, dominus bellicus vicegerens, apud 
suam maiestatem se intercessorem et fautorem exhibet, vt 
maiestas sua oratores regni clementer audire, ac ipsos cum 
optata relacione dimittere dignetur. 

Kicul: Responsio facta regnicoli? per dominum locumtenentem 
super articulis in congregacione expeditis. 

(Egykoru masolata a becsi cs. k. allami levejtdrban). 

I X . 

1552. jan. 9. 

Castalclo jelente.se Ferdinandnak a vasarhelyi orszdggyuMsrul. 

Sacratissima catliolica regia maiestas domine domine 
clementissime. 

Postridie regnicole ex conuentu reuersi sunt, et articu-
los inter eos conclusos mihi presentauerunt, de quibus maies-
tat i vestre exemplum transmitto, in his enim que illis respon-
denda erant, eis respondi, prout ex adiuncta copia maiestas 
vestra cognoscet et quia mihi opere precium uidebatur, ut in 
liis que regnicole per ipsos articulos maiestati vestr^ suppli-
cant, sentenciam meam eidem indicarem, liabito in hoc ali-
quorum principalium regnicolarum consilio, illis visum est, ut 
maiestas vestra id concedere et respondere dignetur, quod in 
margine ipsorum articulorum annotare fecimus, mniestas tamen 
vestra pro sua prudencia et voluntate omnia commutare et 
disponere poterit, sed in officijs arcium et ciuitatum prouiden-
dis succurrat maiestati vestre, quod tempore regis Joannis , 
cum omnes officiales et castellani regnicole essent, omnes etiam 
vno tempore a rege defecerunt, et per duodecim annos inobe-
dientes fuerunt, et preterea quod castel 'ani Deue, AVyuar et 
Yaradini pro arcibus restituendis condiciones petunt et nisi 
remedium inueniatur, quandocumque mors wayuode succes-
serit, j terum arces emende erunt. 

In hoc regno aliqui sunt principales Bayarones, quorum 
nomina maiestati vestre presentibus inclusa transmitto, qui ex 
Transalpina a Wayuoda, qui plus quam mille et sexingentos 
ex ipsis trucidauit, ignobilesque in loco nobilium ponit, expulsi 
sunt, isti enim manu armata prouniciam illam aliquando in-
gredi uolueruut, sed viuente reuerendissimo fra t re Georgio, id 
nunquam permittere uoluit, nunc et id facere cupiunt et ali-
quibus ex regnicolis uidetur quod illis auxilium ferre debere-
mus, aliqui uero contrarium senciunt; mihi enim videtur quod 
donec meliorem nanciscamur occasionem, nihil innouare debe-
amus, sed istis bona spe continere. 

ErdSlyi OrszaggyiiliSsi Emlokek. I. 

Oratores Wayuode Moldauiensis cras expediam, et illi 
pro verbis verba dabo, ac secundum consuetudinem oratores 
aliquibus muneribus contentos remittam, de ipso tamen Mol-
dauo nullo modo est confidendum, nam semper forciori adlie-
rebit, cum nihilominus vxorem manu maiestatis vestre habere 
cupere ostendat, si de filia aut sorore alicuius seruitoris sui 
maiestati vestre succurreret, bene esset eidem satisfacere, ut 
eo magis ipsum maiestas vestra ad deuocionem suam obli-
garet .